
KODEKS
ANTYKORUPCYJNY



BEZKOMPROMISOWY 
FUNDAMENT  
NASZYCH WARTOŚCI

Nasza Grupa przywiązuje najwyż-
szą wagę do prowadzenia wszyst-
kich działań w ścisłej zgodności 

z zasadami etyki i zasadami compliance, 
niezależnie od kontekstu geograficznego 
lub gospodarczego, w którym prowadzimy 
działalność.
Nieprzestrzeganie tych zasad może stwo-
rzyć niedopuszczalne ryzyko dla całej Gru-
py: jej interesów, pracowników, wizerunku, 
wyników. Przestrzeganie tych zasad tworzy 
wartość, ponieważ buduje zaufanie dla na-
szych pracowników, akcjonariuszy, partne-
rów i klientów.

Wreszcie dla mnie i dla większości z Was 
duma z tego, co robimy, zależy również od 
tego, jak to realizujemy. Dlatego proszę 
o bezkompromisowość w przestrzeganiu
tych zasad etycznych i zasad compliance,
które są częścią niepodlegającego negocja-
cjom fundamentu wartości naszej Grupy.

„PRZESTRZEGANIE NASZYCH 
ZASAD ORAZ STANDARDÓW 
ETYKI I COMPLIANCE TWORZY 
ZAUFANIE NASZYCH INTERESA-
RIUSZY.”
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rupa Veolia (zwana dalej „Grupą”) 
uważa, że uczciwość, rzetelność 
i lojalność to podstawowe war-

tości, którymi zawsze należy się kierować 
we wszystkich działaniach biznesowych.
Niniejszy Kodeks antykorupcyjny (zwany 
dalej „Kodeksem”) opisuje zasady dzia-
łania w ramach zobowiązania Grupy do 
zwalczania wszelkich form korupcji oraz 
zachowań podobnych lub równoważnych, 
tak by zapewnić zgodność ze stosownymi 
przepisami i najlepszymi praktykami w tym 
obszarze.

WSTĘP

ZWALCZAMY KORUPCJĘ!
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Kodeks jest ściśle powiązany z pozostałymi 
procedurami wewnętrznymi i zasadami 
obowiązującymi w naszej Grupie.
Obowiązuje on wszystkie spółki kontrolo-
wane bezpośrednio lub pośrednio przez 
firmę Veolia SA, z siedzibą we Francji lub 
we wszystkich innych krajach, w których 
mają one swoje placówki lub gdzie prowa-
dzą działalność, niezależnie od ich formy 
prawnej.

G

Komiksy zawarte w niniejszym przewodniku pochodzą 
z ilustrowanego kodeksu antykorupcyjnego „Zwalczamy 
korupcję!”, który ma na celu ułatwić wszystkim zrozumie-
nie swoich obowiązków, identyfikację ryzykownych za-
chowań i ich unikanie. Dokument ten można pobrać ze 
strony intranetowej Departamentu Compliance Grupy: 
https://oneintranet.veolia.com/corp-ria-complianceintranet/
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1. 
WDRAŻANIE 
KODEKSU,  WIEDZA 
I WSPÓŁPRACA

Przepisy niniejszego Kodeksu bezpośred-
nio i osobiście obowiązują wszystkich 
menedżerów i pracowników Grupy oraz 
generalnie wszystkie osoby, które mogą 
być zatrudnione przez Grupę lub działają 
w jej imieniu, niezależnie od środowiska 
czy kraju, w którym działają.
Menedżerowie i pracownicy Grupy muszą 
zapewnić, aby postanowienia niniejszego 
Kodeksu oraz jego zapisy były stosowane 
przez wszystkie strony trzecie, z którymi 
Grupa współpracuje: w tym przez dostaw-
ców, klientów, partnerów oraz organizacje 
pozarządowe.

Menedżerowie i pracownicy Grupy naru-
szający niniejszy Kodeks lub menedżerowie, 
którzy z powodu oczywistego braku kon-
troli i nadzoru są odpowiedzialni za takie 
naruszenia, podlegają postępowaniu dys-
cyplinarnemu, które może prowadzić do 
ich zwolnienia, odwołania lub rozwiązania 
umowy.
W celu zapewnienia przestrzegania posta-
nowień niniejszego Kodeksu Grupa może 
analizować transakcje przeprowadzane 
w jej imieniu lub na jej odpowiedzialność. 
Grupa wymaga, aby w ramach takich audy-
tów, podmioty podlegające jej zwierzchnic-
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WDRAŻANIE KODEKSU, 
WIEDZA I WSPÓŁPRACA
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twu oraz osoby działające w jej imieniu lub 
na jej rzecz współpracowały z Grupą oraz 
ze wszelkimi zewnętrznymi wyznaczonymi 
podmiotami. Brak współpracy przy takich 
audytach powodować będzie kary dyscy-
plinarne lub umowne.
W celu właściwego stosowania niniejszych 
postanowień Grupa zapewnia objętym nim 
osobom stosowne szkolenia i zasoby. Każdy 
pracownik może o nie poprosić, a każdy 
przełożony musi zapewnić właściwe szko-
lenie swoim podwładnym. Ponadto Grupa 
zobowiązuje się pomagać każdej osobie we 
właściwym stosowaniu niniejszego kodek-
su. Dyrekcja oraz pracownicy mają zatem 
prawo zwrócić się o poradę do swojego 
bezpośredniego przełożonego, lokalnego 

„NINIEJSZY KODEKS 
OBOWIĄZUJE WSZYSTKICH 
MENEDŻERÓW  
I PRACOWNIKÓW GRUPY 
ORAZ GENERALNIE 
WSZYSTKIE OSOBY, KTÓRE 
MOGĄ BYĆ ZATRUDNIONE 
PRZEZ GRUPĘ LUB DZIAŁAJĄ 
W JEJ IMIENIU.”

compliance officera lub do Komitetu  
Etyki, aby zapoznać się ze swoimi obo-
wiązkami i móc ich przestrzegać. W razie 
konieczności i w miarę możliwości Grupa 
zobowiązuje się do przestrzegania pouf-
ności takich zgłoszeń.
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2. 
ZAPOBIEGANIE  
I ELIMINACJA KORUPCJI 
CZYNNEJ I ZACHOWAŃ 
POKREWNYCH

a. KORUPCJA CZYNNA I ZACHO-
WANIA POKREWNE

Grupa surowo zakazuje wszelkich dzia-
łań korupcyjnych, zarówno wobec osób 
publicznych, spółek oraz osób fizycznych, 
jak i wszelkich innych działań, które 
mogą zostać zinterpretowane jako takie 
zachowania, w szczególności płatnej 
protekcji. Ogólnie rzecz biorąc, Grupa 
zabrania prób pozyskania korzyści od 
osób trzecich w zamian za nielegalną 
przysługę: obiecaną, przyznaną lub do- 
mniemaną. Zakazane są w szcze-
gólności drobne gratyfikacje (facilitation 
payments),  t j. nielegalne lub nieudoku- 

mentowane płatności mające na celu
zapewnienie lub przyspieszenie procesu 
administracyjne-go, nawet jeśli sam cel 
tego procesu jest zgodny z prawem.
Zabronione są również działania prowa-
dzące do pozyskania osobistych korzyści 
polegające na udzieleniu przysługi oso-
bie trzeciej, na przykład zatrudnienie jej, 
zawarcie z nią umowy na dostawę to-
warów lub usług bez udowodnionego 
ekonomicznego uzasadnienia lub poza 
ramami działań społecznych lub huma-
nitarnych podejmowanych przez Grupę 
w kontekście jej działań sponsorin-
gowych lub patronackich (patrz poniżej).
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ZAPOBIEGANIE I ELIMINACJA KORUPCJI CZYNNEJ  
I ZACHOWAŃ POKREWNYCH

CZEŚĆ FRANEK, CO SŁYCHAĆ W SPRAWIE TEGO PRZETARGU 
URZĘDU MIASTA NA EKSPLOATACJĘ WODOCIĄGÓW?

W PORZĄDKU, 
ALE KONKURENCJA NA RYNKU 

JEST TAKA, ŻE TRUDNO BĘDZIE 
WYGRAĆ PRZETARG!

ZASTANAWIAM SIĘ, CZY NIE 
POROZMAWIAĆ O TYM Z TEKHNEĄ. TO 
BIURO PROJEKTOWE, KTÓRE BARDZO 

 DOBRZE ZNA SIĘ NA TEGO TYPU 
PRZETARGACH.

ALE PO CO?

PRACUJĄ DLA RATUSZA. MOGLIBY NAM 
POMÓC PRZEKONAĆ MIASTO.

SĄDZĘ, ŻE NIE ZROBIĄ 
TEGO ZA DARMO.

POMYŚLAŁEM, ŻE MOŻNA BY Z NIMI PODPISAĆ "ATRAKCYJ-
NĄ" UMOWĘ. MOŻE DZIĘKI TEMU ŁATWIEJ "PRZEKONALIBY" 

NIEKTÓRYCH CZŁONKÓW RADY MIEJSKIEJ.

HMM, NIE WYDAJE MI 
SIĘ, ŻEBY TO BYŁ 
DOBRY POMYSŁ.

NAWET JEŻELI ZROBISZ TO POPRZEZ 
OSOBĘ TRZECIĄ, TO NADAL BĘDZIE TO 

KORUPCJA! GRUPA BYŁABY ZA TO 
ODPOWIEDZIALNA I MOGŁABY ZOSTAĆ 

POZWANA.

SAM RÓWNIEŻ MÓGŁBYŚ ZOSTAĆ POCIĄGNIĘTY 
DO ODPOWIEDZIALNOŚCI, A MY DEFINITYWNIE 

PRZEGRALIBYŚMY PRZETARG.

MASZ RACJĘ, LEPIEJ 
ZREZYGNOWAĆ Z TEGO 

POMYSŁU.

Praktyczna rada
Jeśli wiesz o jakiejkolwiek sytuacji korupcyjnej, musisz zrobić wszystko, co w Twojej mocy, aby jej zapobiec. 
W przeciwnym razie należy bezwzględnie zawiadomić o niej swoich przełożonych lub, jeśli nie jest to moż-
liwe, skorzystać z systemu zgłaszania nieprawidłowości Grupy. W razie wątpliwości co do sytuacji, 
możesz ją omówić poufnie z compliance officerem.
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- KORUPCJA CZYNNA -

b. PRZETARGI I POZYSKIWANIE 
ZAMÓWIEŃ

Grupa zabrania działań ograniczających 
swobodę dostępu oferentów w ramach 
zamówień publicznych, prowadzących do 
ich nierównego traktowania lub zakłóca-
jących swobodne i uczciwe warunki kon-
kurencyjne.
Zakazane jest zatem podejmowanie dzia-
łań mających na celu niedozwolone uzy-
skiwanie informacji od nabywcy, jak rów-
nież ogólnie uzyskiwanie nieuzasadnionej 
przewagi, poza przypadkami dozwolonymi 
przez przepisy lub warunki postępowania 

przetargowego. Zabronione jest również 
jakiekolwiek działanie mające na celu lub 
prowadzące do ograniczenia konkurencji, 
w szczególności nielegalna współpraca 
z jednym lub większą liczbą oferentów 
lub inne działanie naruszające zasadę 
konkurencji.

c. DZIAŁALNOŚĆ POLITYCZNA
I POPARCIE KANDYDATÓW

Grupa powstrzymuje się od działalności 
politycznej lub wspierania partii politycznej 
lub kandydata w wyborach. Menedżero-
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ZAPOBIEGANIE I ELIMINACJA KORUPCJI CZYNNEJ  
I ZACHOWAŃ POKREWNYCH

Praktyczna rada
Każdy pracownik i menedżer powinien zachować szczególną ostrożność. We wszystkich przypadkach przed 
wysłaniem jakichkolwiek upominków lub zaproszeń, należy w miarę możliwości sprawdzić (na stronie inter-
netowej, w dokumentacji umownej), czy adresat co do zasady ma prawo je przyjąć. W razie jakichkolwiek 
pytań dotyczących interpretacji obowiązujących przepisów należy skonsultować się z osobą odpowiedzialną 
za compliance lokalnie lub na poziomie Grupy.

JUŻ PRAWIE KONIEC ROKU, MUSIMY 
POROZMAWIAĆ O NOWOROCZNYCH 

ŻYCZENIACH, KTÓRE CHCEMY WYSŁAĆ 
DO NASZYCH KLIENTÓW.

MYŚLAŁEM O TYM, ŻEBY DOŁĄCZYĆ 
SKRZYNKĘ DOBREGO WINA DLA 
NAJWAŻNIEJSZYCH KLIENTÓW.

WŁAŚNIE! WARTOŚĆ PREZENTU TEŻ MUSI 
BYĆ ROZSĄDNA. NIEKTÓRE KRAJE WYZNACZA-

JĄ GÓRNĄ GRANICĘ, A INNE W OGÓLE 
ZAKAZUJĄ PREZENTÓW. 

ABY ZACHOWAĆ ZGODNOŚĆ Z NASZYMI 
WEWNĘTRZNYMI ZASADAMI, MUSZĄ BYĆ 

OKAZJONALNE, A ICH WRĘCZENIE 
W JAWNY SPOSÓB POWINNO BYĆ 

KOMFORTOWE DLA WRĘCZAJĄCEGO...

TO BARDZO UPRZEJMY GEST, 
ALE DOBRZE WIESZ, ŻE PREZENTY WRĘCZANE 

OSOBOM TRZECIM MOGĄ STWARZAĆ 
RYZYKOWNE SYTUACJE DLA FIRMY.

TAK, ALE… W TEJ CHWILI 
UNIEMOŻLIWIASZ MI WYKONYWA-

NIE MOJEJ PRACY. STRACIMY
    KLIENTÓW.

NIEKONIECZNIE. 
DZIĘKI PRZEJRZYSTOŚCI I 

PRZESTRZEGANIU ZASAD NA DŁUŻSZĄ 
METĘ ZDOBĘDZIEMY ICH ZAUFANIE!

TAK, BO PRZEDE WSZYSTKIM 
POWINNIŚMY PRZEKONAĆ DO SIEBIE 
KLIENTA JAKOŚCIĄ SWOICH USŁUG. 

TO NIE PREZENT MOŻE COŚ 
TU ZMIENIĆ.

W DODATKU MOGLIBYŚMY POSTAWIĆ 
KLIENTA W TRUDNEJ SYTUACJI. CORAZ 

WIĘCEJ Z NICH ZAKAZUJE 
PRZYJMOWANIA PREZENTÓW.

CZŁOWIEKOWI TRUDNO JEST 
ZMIENIĆ PRZYZWYCZAJENIA. 

OD 20 LAT WYSYŁAM PREZENTY! 
ALE MASZ RACJĘ, NIE POWINNIŚMY 

LEKCEWAŻYĆ RYZYKA.

KODEKS ANTYKORUPCYJNY8

- WRĘCZANIE PREZENTÓW/ZAPROSZEŃ -

wie, pracownicy ani strony trzecie nie mogą 
wykorzystywać Grupy ani jej zasobów do 
takich celów.
Działalność polityczna i wsparcie kandy-
datów obejmują członkostwo i wszelkie 
korzyści lub darowizny, w tym pieniężne 
i w naturze, na rzecz organizacji lub par-
tii politycznej lub osoby zaangażowanej 
w miejscową lub ogólnokrajową kampanię 
wyborczą.

d. PREZENTY I ZAPROSZENIA 
DLA STRON TRZECICH (KLIEN-
TÓW, DOSTAWCÓW, PARTNE-
RÓW, WŁADZ PUBLICZNYCH 
I INSTYTUCJI PRYWATNYCH)

Menedżerowie, pracownicy Grupy oraz 
strony trzecie działające w imieniu i na 
rzecz Grupy mogą kurtuazyjnie oferować 
partnerom biznesowym upominki lub za-
proszenia. Osoby, które je oferują, muszą to 
czynić w wyłącznym interesie Grupy, w gra-
nicach swoich uprawnień i obowiązków, 
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ZAPOBIEGANIE I ELIMINACJA KORUPCJI CZYNNEJ  
I ZACHOWAŃ POKREWNYCH
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na rzecz zidentyfikowanej i znanej osoby 
oraz muszą wyraźnie zaznaczyć, że Gru-
pa jest inicjatorem takiego prezentu lub 
zaproszenia.
- Upominki lub zaproszenia muszą być
przemyślane i uwzględniać okoliczności
biznesowe uzasadniające podarunek lub
zaproszenie, jak również funkcję osoby, do 
której podarunek lub zaproszenie są adre-
sowane. Takie prezenty lub zaproszenia mu-
szą mieć uzasadniony charakter i wartość 
oraz powinny być traktowane w sposób
jawny zarówno przez Grupę, jaki i przez
wręczającego. Nie powinny one powodo-
wać podejrzeń o wpływanie na decyzje
dotyczące Grupy.
- Dyrekcja i pracownicy muszą również
rygorystycznie dbać o to, aby charakter
i wartość takich prezentów i zaproszeń były 
zgodne z lokalnymi przepisami prawa i re-
gulacjami, w szczególności jeśli ich bene-
ficjent pracuje w administracji publicznej
lub lokalnej.

- Grupa surowo zakazuje oferowania pre-
zentów lub zaproszeń w sposób ukryty lub 
naruszający zasady przyzwoitości, w formie 
finansowej lub jej równoważnej, takiej jak: 
gotówka, bony upominkowe, bony podróż-
ne, zbywalne mienie ruchome, pożyczki itp.
W granicach określonych w niniejszym Ko-
deksie oraz, jeśli istnieją, w obowiązujących 
przepisach prawnych, menedżerowie spół-
ek zależnych lub pracownicy lokalni mogą, 
z upoważnienia swojego kierownictwa i za 
zgodą specjalisty ds. compliance, ustalać 
orientacyjne lub obowiązkowe progi.
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a. KORUPCJA BIERNA

Grupa surowo zabrania menedżerom, pra-
cownikom oraz stronom trzecim, działają-
cym w jej imieniu lub na jej rzecz, angażo-
wania się w bierną korupcję tj. zabieganie 
o nielegalne lub ukryte korzyści lub przyj-
mowanie ich, niezależnie od ich charakteru 
lub ilości, w zamian za przychylne działania
ze strony Grupy lub strony trzeciej.

b. KONFLIKT INTERESÓW

Grupa zabrania działań ograniczających 
swobodę dostępu oferentów. Żadna de-
cyzja podjęta w imieniu Grupy nie może 
być zakłócana przez konflikt interesów 
faktyczny czy dorozumiany. Konflikty ta-
kie mogą wystąpić w szczególności wte-
dy, gdy zadania wykonywane w ramach 
pracy w Grupie przez jej menedżera lub 
pracownika lub stronę trzecią działającą 
w jej imieniu lub na jej rzecz, potencjalnie 
lub faktycznie naruszają ich interesy oso-
biste, na przykład finansowe czy rodzinne. 
Przed podjęciem takich działań lub po po-

3. 
ZAPOBIEGANIE 
I ZWALCZANIE 
BIERNEJ KORUPCJI 
ORAZ KONFLIKTÓW 
INTERESÓW  
W RAMACH GRUPY  

KODEKS ANTYKORUPCYJNY10
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wzięciu wiadomości o konflikcie interesów 
osoby takie muszą poinformować o tym 
na piśmie swojego bezpośredniego prze-
łożonego i powstrzymać się od wszelkich 
działań do czasu uzyskania wyraźnej zgody, 
ewentualnie z zastrzeżeniem spełnienia 
określonych warunków. Jeżeli sytuacja 
konfliktowa dotyczy dyrekcji lub kadry 
kierowniczej wyższego szczebla, upoważ-
nienie to może zostać wydane wyłącznie 
po formalnych konsultacjach z compliance 
officerem lub dyrektorem ds. prawnych. 

W sytuacjach uzasadniających szczególną 
poufność (w szczególności w sprawach 
do-tyczących życia prywatnego) osoba, której 
dotyczy konflikt, może bezpośrednio skon-
sultować się ze specjalistą ds. compliance lub 
z Komitetem Etyki. Grupa zobo-wiązuje się do 
zbadania sprawy w sposób ściśle poufny oraz 
do udzielenia pomocy w celu rozwiązania 
sytuacji konfliktowej, ograniczając w miarę 
możliwości szkody dla interesów Grupy 
i osób znajdujących się w takiej sytuacji.

W NALEŻĄCYM DO  FIRMY ZEWNĘTRZNEJ ZAKŁADZIE RECYKLINGU 
TWORZYW SZTUCZNYCH…

TWORZYWO SZTUCZNE PRZEKSZTAŁCA SIĘ 
W GRANULKI, KTÓRE SŁUŻĄ DO WYROBU 

RÓŻNYCH RZECZY.

TO BARDZO CIEKAWE! NASZA GRUPA 
CHCIAŁABY WŁAŚNIE ROZWINĄĆ SIĘ W TYM 

SEGMENCIE RYNKU.

KILKU WASZYCH KONKURENTÓW CHCE KUPIĆ NASZ 
BIZNES... ALE MOGĘ WAM POMÓC PRZEKONAĆ 
NASZ ZARZĄD DO TEGO, ABY TO VEOLIA NAS 

KUPIŁA…

WASZA CENA SPRZEDAŻY MIMO WSZYSTKO 
JEST ZBYT WYSOKA W STOSUNKU DO 

WARTOŚCI PRZEDSIĘBIORSTWA…

HM...

NA PEWNO JAKOŚ DOJDZIEMY 
DO POROZUMIENIA.

A GDYBYM TAK PANU ZAPROPONOWAŁ MAŁY 
PROCENT OD WARTOŚCI KONTRAKTU? 

WSZYSCY, BY NA TYM WYGRALI!

DZIĘKUJĘ ZA PROPOZYCJĘ, ALE TO 
JEST NIEZGODNE Z NASZYM 

KODEKSEM ETYKI.

A POZA TYM NIE MAM OCHOTY 
NARAŻAĆ SIĘ NA TEGO RODZAJU 

RYZYKO.

TO BRZMI JAK PROPOZYCJA 
KORUPCYJNA, CO MOGŁOBY NARAZIĆ 
MNIE NA BARDZO POWAŻNE SANKCJE 

KARNE…

POWIEM O TYM NASZEMU 
SPECJALIŚCIE DS. 

COMPLIANCE. MUSI 
OSTRZEC ZESPÓŁ 

DS. ROZWOJU.

Praktyczna rada
Jeżeli masz do czynienia z sytuacją korupcyjną tego typu, musisz zrobić wszystko, co w Twojej mocy, aby 
jej zapobiec. Dyrektor Veolii zachowuje się prawidłowo: poucza swoich pracowników, aby sporządzili 
sprawiedliwą, zrównoważoną ofertę, aby nie przepłacić za firmę recyklingową i uniknąć sytuacji, w której 
ktoś z jego współpracowników otrzymałby podobną propozycję. Jeśli masz jakiekolwiek wątpliwości co do 
sytuacji, możesz w sposób całkowicie poufny porozmawiać o tym z osobą odpowiedzialną za compliance.
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ORAZ KONFLIKTÓW INTERESÓW W RAMACH GRUPY
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c. OTRZYMYWANE PREZENTY 
I ZAPROSZENIA

Menedżerowie i pracownicy, jak również 
osoby trzecie działające w imieniu lub na 
rzecz Grupy, mogą kurtuazyjnie otrzymy-
wać prezenty lub zaproszenia od partnerów 
biznesowych, z poniższymi zastrzeżeniami.
Grupa surowo zakazuje:
- zabiegania o prezenty lub zaproszenia;
- przyjmowania prezentów czy zaproszeń
wręczanych przez nieznaną lub nieziden-
tyfikowaną osobę;

- przyjmowania gotówki lub jej ekwiwalen-
tów, np. bonów upominkowych lub przed-
miotów zbywalnych;
- przyjmowania prezentów lub zaproszeń
naruszających lokalne przepisy ze względu 
na ich wartość, charakter, wręczającego lub 
beneficjenta;
- przyjmowania prezentów lub zaproszeń
naruszających dobre obyczaje.
Prezenty i zaproszenia mogą być przyjmo-
wane wyłącznie wtedy, gdy ich wartość 
i charakter są odpowiednie do okoliczno-

Praktyczna rada
W przypadku najmniejszych wątpliwości co do konfliktu interesów, bardzo ważne jest, aby zawiadomić o tej 
sytuacji swoich przełożonych, a w razie potrzeby również osobę odpowiedzialną za compliance. Zarządzanie 
konfliktem interesów nie może w żadnym wypadku opierać się jedynie na dobrej wierze zainteresowanych: 
sytuacja i przedstawione rozwiązania powinny zostać udokumentowane na piśmie (np. w postaci notatki 
wewnętrznej) i zatwierdzone przez niezależną osobę (Compliance lub HR).

SŁUCHAJ MARCIN, PRZEJRZAŁEM 
DOKUMENTY I STWIERDZIŁEM, ŻE CENY 

TWOJEGO PODWYKONAWCY SĄ ZNACZNIE 
POWYŻEJ CEN RYNKOWYCH!

DLACZEGO 
GO WYBRAŁEŚ?

OCH, TO BARDZO KOMPETENTNA FIRMA, 
A POZA TYM SĄ NAJLEPSI ZE WZGLĘDU NA 

TYP NASZYCH URZĄDZEŃ!

NO I JESZCZE MAMY DOBRE 
KONTAKTY: ICH DYREKTOR 
JEST ZIĘCIEM NASZEGO 

DYREKTORA GENERALNEGO!

PÓŹNIEJ…
POMYŚLAŁEM, 

ŻE LEPIEJ POROZMAWIAĆ, 
O TYM Z DEPARTAMENTEM 

COMPLIANCE.

NASTĘPNEGO DNIA…

DOBRZE ZROBIŁEŚ. TAM GDZIE 
WYSTĘPUJE KONFLIKT INTERESÓW, TAM 
JEST RYZYKO USZCZERBKU DLA NASZEJ 
FIRMY. MUSZĘ SIĘ TEMU PRZYJRZEĆ…

NASZ KUPIEC POTWIERDZIŁ, ŻE DOSTAWCĘ 
WYBRANO NA PODSTAWIE OBIEKTYWNYCH 

KRYTERIÓW I ŻE SĄ NA TO DOWODY.

WCIĄŻ JEDNAK ISTNIEJE KONFLIKT INTERESÓW, 
NAWET JEŚLI NIE BYŁO NIEUZASADNIONEJ 

KORZYŚCI. ZAMIERZAM POROZMAWIAĆ O TEJ 
SPRAWIE Z DYREKTOREM GENERALNYM.

PÓŹNIEJ…

MICHALE, TAKI RODZAJ SZCZEGÓLNYCH 
POWIĄZAŃ TRZEBA ZGŁASZAĆ W CELU 

UNIKNIĘCIA PODEJRZEŃ O KORUPCJĘ LUB 
      O POTENCJALNY KONFLIKT INTERE-

MASZ RACJĘ, ZGŁOSZĘ TO. POZA 
TYM SKŁADANIEM ZAMÓWIEŃ U 
TEGO DOSTAWCY BĘDZIE SIĘ 

ODTĄD ZAJMOWAĆ DZIAŁ ZAKUPÓW.

ZAPOBIEGANIE I ZWALCZANIE BIERNEJ KORUPCJI  
ORAZ KONFLIKTÓW INTERESÓW W RAMACH GRUPY

- KONFLIKT INTERESÓW -
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ZAPOBIEGANIE I ZWALCZANIE BIERNEJ KORUPCJI  
ORAZ KONFLIKTÓW INTERESÓW W RAMACH GRUPY

ści oraz darczyńcy i beneficjenta. Zawsze 
muszą one być wręczane i przyjmowane 
jawnie. W ramach niniejszego Kodeksu 
lub ewentualnych przepisów menedże-
rowie w spółkach lub pracownicy mogą, 
z upoważnienia swoich przełożonych i po 
uzyskaniu zgody właściwego specjalisty ds. 
compliance, ustalać orientacyjne lub obo-
wiązkowe limity wartości takich prezentów.
Osoby, które otrzymały prezenty i zaprosze-
nia mogące budzić wątpliwości (w szcze-
gólności co do ich wartości, charakteru 
lub okoliczności), muszą niezwłocznie 
powiadomić o tym swoich przełożonych 
oraz ewentualnie specjalistę ds. complian-

Wrzesień 2020 / Załącznik do regulaminu wewnętrznego każdego podmiotu Grupy

„PREZENTY I ZAPROSZENIA 
MOGĄ BYĆ PRZYJMOWANE 
WYŁĄCZNIE WTEDY, GDY ICH 
WARTOŚĆ I CHARAKTER SĄ 
ODPOWIEDNIE.”

ce. Należy odmawiać przyjęcia prezentów 
lub zaproszeń niezgodnych z powyższymi 
zasadami. Jeśli to niemożliwe, należy je 
zwracać. Jeśli zwrot ten okaże się fizycz-
nie lub organizacyjnie niemożliwy, należy 
zwrócić się do compliance officera, który 
wraz z kierownictwem ustali dalszy 
sposób postępowania.
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a. SPONSORING I PATRONAT

Działania sponsoringowe i patronackie 
obejmują wsparcie finansowe lub rzeczowe 
inicjatyw innych niż biznesowe (organizacji 
filantropijnych, społecznych, kulturalnych, 
itp.). Działania takie muszą być podejmo-
wane wyłącznie w imieniu lub na rzecz Gru-
py zgodnie z zasadami i procedurami Grupy 
i wymagają uprzedniej zgody. Muszą one 
mieć na celu wyłącznie promocję marki lub 
wizerunku Grupy. Należy współpracować 
z lub działać na rzecz jedynie uprawnionych 
organizacji o nieskazitelnej reputacji.

Menadżerowie i pracownicy muszą upew-
nić się, że takie działania sponsoringowe 
i patronackie nie będą wykorzystywane 
dla osobistych interesów stron trzecich, 
a w szczególności osób pełniących funkcje 
publiczne lub kandydatów na takie stano-
wisko. W razie wątpliwości taka współpraca 
musi zostać natychmiast przerwana przy 
jednoczesnym zawiadomieniu compliance 
officera.

4. 
INNE RYZYKOWNE 
SYTUACJE 
PODLEGAJĄCE 
SPECJALNYM 
ZASADOM
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b. REPREZENTOWANIE INTERE-
SÓW (LOBBING)

Lobbing polega na reprezentowaniu inte-
resów przed władzami publicznymi w celu 
promowania wizerunku, produktów i usług 
Grupy, jej spółek lub podmiotów. Lobbystą 
może być menedżer lub pracownik Grupy 
lub osoba trzecia działająca w jej imieniu 
na podstawie umowy. Nieposzlakowana 
opinia takiego lobbysty musi w stosownych 
przypadkach  zostać potwierdzona zgodnie 
z zasadami określonymi w części c). Dzia-
łalność lobbingowa może być określona 
różnymi nazwami; zawsze jednak musi ona 
być prowadzona w etyczny sposób, zgodnie 
z lokalnymi przepisami, procedurami Grupy 
i niniejszym Kodeksem, a także przy ścisłym 
unikaniu ryzyka płatnej protekcji.
Lobbyści muszą jasno informować osoby  
i podmioty, z którymi się spotykają, że dzia-
łają w imieniu Grupy oraz muszą dbać o to, 
aby nie łączyć ich z innymi działaniami, któ-
re mogą być przez nich prowadzone w ra-
mach działalności prywatnej, zawodowej 
lub reprezentacji stowarzyszeń, związków 
czy partii politycznych.
Lobbyści działający w imieniu Grupy mu-
szą powstrzymać się od wszelkich prób uzy-
skania informacji w sposób oszukańczy, od 
celowego przekazywania fałszywych lub 
wprowadzających w błąd informacji w od-
niesieniu do osób, z którymi się spotkali, oraz 
ich bezpośredniego otoczenia.
W niektórych krajach lub w stosunku do 
niektórych krajowych lub międzynarodo-
wych osób lub instytucji, przepisy ograni-

czają działalność lobbingową, precyzując 
wykonujące je osoby, warunki ich pracy lub 
profil spotykanych przez nich wpływowych 
osób, w szczególności parlamentarzystów 
i administrację lokalną. Każdy przedstawi-
ciel Grupy działający w ten sposób w jej 
imieniu, w tym jej dyrekcja, pracownicy 
czy kontrahenci, musi zapoznać się z ta-
kimi ewentualnymi przepisami oraz ich 
przestrzegać.

c. POŚREDNICY, DOSTAWCY 
I PARTNERZY

Działalność partnerów Grupy, w tym jej 
klientów, dostawców, usługodawców, 
czy pośredników nie może jej zagrażać, 
w szczególności w przypadku nieprzestrzega-
nia przez nich międzynarodowych i krajowych 
przepisów oraz wzorców zapobiegania 
korupcji i zachowaniom pokrewnym. W tym 
kontekście menedżerowie i pracownicy 
Grupy muszą zapewnić, że każda relacja 
biznesowa z partnerami zewnętrznymi 
podlega uprzedniej ocenie ryzyka 
w szczególności pod kątem korupcji 
i zachowań pokrewnych.
Umowy zawarte z takimi podmiotami mu-
szą zawierać klauzule zobowiązujące do 
przestrzegania dobrych praktyk oraz sta-
nowić, że udowodnione uchybienie osoby 
trzeciej w tym zakresie może spowodować 
natychmiastowe rozwiązanie współpracy.
Przedstawiciel Grupy nawiązujący taką 
współpracę musi sprawdzać reputację 
dobieranych partnerów biznesowych.

INNE RYZYKOWNE SYTUACJE PODLEGAJĄCE 
SPECJALNYM ZASADOM
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Wątpliwości należy niezwłocznie 
zgłaszać przełożonemu oraz compliance 
officerowi, aby Grupa mogła przeprowadzić 
ocenę wiarygodności. Aby zapobiec 
ryzyku korupcji, przeprowadzenie oceny 
wiary-godności jest zalecane dla każdej 
relacji biznesowej z osobami zajmującymi 
eks-ponowane stanowiska polityczne, 
z wyłą-czeniem współpracy w ramach 
procedury przetargowej lub prowadzonej 
w ramach bieżącej współpracy operacyjnej.

Poza przypadkami o nadzwyczajnej pilności 
zatwierdzonymi przez specjalistę ds. com-
pliance, w każdej innej sytuacji wykonuje 
się ocenę wiarygodności partnera (w szcze-
gólności w przypadku, gdy wewnętrzne 
procedury Grupy nakładają taki wymóg, 
np. w sprawach dotyczących umów po-
średnictwa handlowego lub doradztwa 
biznesowego).
Nie wolno podejmować żadnych zobowią-
zań umownych bez uprzedniego zatwier-
dzenia partnera biznesowego opartego 
o przeprowadzoną ocenę wiarygodności.

DO JEDNEJ ZE SPÓŁEK VEOLII 
PRZYCHODZI LOBBYSTA… DZIEŃ DOBRY, 

MOŻEMY ZROBIĆ MAŁE 
PODSUMOWANIE?

TAK, MOGĘ POWIEDZIEĆ, ŻE NIE 
PRÓŻNOWAŁEM, BRONIĄC WASZYCH 

INTERESÓW PRZED WŁADZAMI 
REGIONALNYMI

MOŻEMY PRZEJRZEĆ PAŃSKIE 
SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI?

WIEM, ŻE LUBI PAN MIEĆ WSZYSTKO NA 
PAPIERZE, WIĘC NAPISAŁEM PARĘ LINIJEK 

O SYTUACJI OGÓLNEJ.

HM… TO TROCHĘ MAŁO. NIE MA LISTY 
OSÓB, Z KTÓRYMI SIĘ PAN SPOTKAŁ, 

ANI DAT, ANI PORUSZONYCH TEMATÓW. 
POROZMAWIAM Z NASZYM SPECJALISTĄ 

DS. COMPLIANCE.

W PRZYPADKU DZIAŁALNOŚCI LOBBINGOWEJ NA RZECZ 
VEOLII UMOWA MUSI ZOBOWIĄZYWAĆ LOBBYSTĘ DO 

PRZESTRZEGANIA ŚCIŚLE OKREŚLONYCH ZASAD COMPLIANCE
 I DO TRANSPARENTNOŚCI.

JEST TO WAŻNE ZWŁASZCZA 
W PRZYPADKU KONTAKTÓW Z DECYDENTA-

MI W INSTYTUCJACH PUBLICZNYCH.

JAK UZYSKAĆ PEWNOŚĆ CO DO TEGO, 
ŻE ZASADY TE SĄ PRZESTRZEGANE?

SZCZEGÓŁOWYCH PISEMNYCH SPRAWOZDAŃ WRAZ 
Z DOWODAMI, TAKIMI JAK NP. KOPIE LISTÓW LUB 

WIADOMOŚCI E-MAIL. SPRAWOZDANIA SĄ WARUNKIEM
 KONIECZNYM DO ZAPŁATY!

WYMAGAJĄC

DZIĘKUJĘ ZA INFORMACJĘ, 
PRAWDOPODOBNIE ZAKOŃCZĘ 
WSPÓŁPRACĘ Z TYM LOBBYSTĄ!

INNE RYZYKOWNE SYTUACJE PODLEGAJĄCE  
SPECJALNYM ZASADOM

Praktyczna rada
W razie najmniejszych wątpliwości co do przestrzegania przez lobbystę lokalnych przepisów lub zasad 
i standardów Grupy, bardzo ważne jest, aby zawiadomić o tej sytuacji swoich przełożonych i w razie potrzeby 
osobę odpowiedzialną za compliance.
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- DZIAŁALNOŚĆ LOBBINGOWA -
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d. ZASADY RACHUNKOWOŚCI 
I KONTROLI FINANSOWEJ

Stosowane przez Grupę standardy i pro-
cedury rachunkowości oraz kontroli finan-
sowej mają na celu zapobieganie wyko-
rzystywania ksiąg, rejestrów i rachunków 
do ukrywania czynów niedozwolonych, 
w szczególności korupcji i płatnej protekcji.
W tym celu wszelkie płatności lub korzyści 
udzielane w imieniu Grupy muszą mieć 
zgodny z prawem i określony cel oraz mu-
szą być dokonywane na rzecz faktycznych 
i znanych beneficjentów, w zgodzie z:
- międzynarodowym prawem w zakresie
sankcji, embarga, przeciwdziałania praniu 
pieniędzy i finansowania terroryzmu,
- delegowaniem uprawnień decyzyjnych
i upoważnień bankowych wydawanych
zgodnie z procedurami Grupy,
- metodami zatwierdzania zamówień, do-
staw i płatności oraz księgowości opisa-
nymi w procedurach zakupowych Grupy.
Zabroniona jest realizacja jakichkolwiek 
nieudokumentowanych płatności (np. 
nieujętych w systemie księgowym) lub 
jakichkolwiek płatności wskazujących fał-
szywy cel lub beneficjenta, bądź których 
prawdziwy cel lub beneficjent nie jest jasno 
określony.

W związku z tą zasadą zabronione są rów-
nież płatności gotówkowe oraz płatności 
dokonane równoważnymi środkami (meta-
lami szlachetnymi, papierami wartościowy-
mi, akcjami, itp.), z wyjątkiem szczególnych 
sytuacji lokalnych, które zostały zaapro-
bowane przez departament finansowy  
i prawny Grupy.
Każda osoba dokonująca płatności powin-
na upewnić się, że beneficjent przestrzega 
stosownych przepisów, a warunki rozliczeń 
ustalone przez Grupę nie mogą być wyko-
rzystane do  ich obejścia. O ile departament 
finansów i prawny nie postanowią inaczej, 
wszelkie płatności muszą być dokonywane 
w kraju, w którym usługodawca ma rzeczy-
wistą siedzibę lub gdzie świadczy usługi.

KODEKS ANTYKORUPCYJNY KODEKS ANTYKORUPCYJNY 17

INNE RYZYKOWNE SYTUACJE PODLEGAJĄCE 
SPECJALNYM ZASADOM
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KODEKS ANTYKORUPCYJNY

Menedżerowie i pracownicy, jak również 
współpracownicy Grupy podejrzewający 
naruszenie powyższych zasad mogą po-
wiadomić o tym Grupę zwracając się do:
-  swojego przełożonego,
-  Komitetu Etyki, który zajmuje się taki-
mi zgłoszeniami.
Grupa zobowiązuje się do ochrony poufno-
ści elementów tych zawiadomień, w szcze-
gólności tożsamości osób zawiadamiają-
cych oraz, w stosownych przypadkach, osób 
podejrzewanych o naruszenia, jak również 
ujawnionych faktów. Z zastrzeżeniem obo-
wiązujących przepisów lokalnych,można 
zgłaszać takie przypadki z zachowaniem 
anonimowości. O ile zgłaszający nie prze-
jawia złej woli, Grupa zobowiązuje się do 
niepodejmowania działań w celu zidenty-
fikowania autora zgłoszenia.

Ponadto Grupa zabrania podejmowania 
jakichkolwiek działań (w szczególności 
dyscyplinarnych i zawodowych) przeciwko 
osobie, która w dobrej wierze dokona zgło-
szenia, niezależnie od wynikających z niego 
działań, nawet jeśli ujawnione fakty okażą 

5. 
ZAWIADOMIENIA

18

„GRUPA ZOBOWIĄZUJE 
SIĘ DO OCHRONY 
POUFNOŚCI ELEMENTÓW 
TYCH ZAWIADOMIEŃ, 
W SZCZEGÓLNOŚCI 
TOŻSAMOŚCI OSÓB 
ZAWIADAMIAJĄCYCH 
ORAZ, W STOSOWNYCH 
PRZYPADKACH, OSÓB 
PODEJRZEWANYCH 
O NARUSZENIA, JAK 
RÓWNIEŻ UJAWNIONYCH 
FAKTÓW.”
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ZAWIADOMIENIA

KSIEGOWOŚĆ W JEDNEJ ZE SPÓŁEK VEOLII…

OJEJ… 
PROSZĘ, ŻEBY SZYBKO UREGULOWAĆ 

FAKTURĘ NASZEGO NOWEGO 
PODWYKONAWCY. TO BARDZO PILNE.

OCZYWIŚCIE. ZAJMĘ SIĘ 
TYM W PIERWSZEJ 

KOLEJNOŚCI.

DZIWNE, NIE MA ZAMÓWIENIA, NIE MA 
ŻADNYCH SZCZEGÓŁÓW NA FAKTURZE, NIE 

MA DOWODU DOSTAWY... TA USŁUGA 
MOŻE BYĆ FIKCYJNA…

ZADZWONIĘ DO 
KIEROWNIKA BUDOWY, 
ŻEBY MI TO WYJAŚNIŁ.

PANI MARIO, OSOBIŚCIE SIĘ ZOBOWIĄZAŁEM, 
ŻE TO ZAPŁACIMY BEZ ZBĘDNYCH PAPIERÓW. 
WSZYSTKO JEST W PORZĄDKU, PROSZĘ SIĘ 

NIE MARTWIĆ.

ALE PROSZĘ O TYM NIE MÓWIĆ 
SWOJEMU SZEFOWI, BO NA PEWNO 

SIĘ O TYM DOWIEM.

KILKA MIESIĘCY PÓŹNIEJ…

JUŻ TRZECI RAZ POJAWIA SIĘ TAKA DZIWNA 
PŁATNOŚĆ, W DODATKU CZEKIEM, CZYLI 

WYRAŹNIE WBREW WYTYCZNYM.

POWINNAM TO 
ZGŁOSIĆ, ALE JEŻELI 
KIEROWNIK BUDOWY  
DOWIE SIĘ, ŻE TO 
ODE MNIE WYSZŁO, 
WYLECĘ Z PRACY.

LEPIEJ SKORZYSTAM Z NOWEGO SYSTEMU 
ZGŁASZANIA NIEPRAWIDŁOWOŚCI W GRUPIE. 
WTEDY BĘDĘ MOGŁA ZACHOWAĆ ANONIMO-

WOŚĆ, JEŚLI ZECHCĘ.

I BĘDĘ MIAŁA OCHRONĘ KOMITETU 
DS. ETYKI! WSZYSTKO POZOSTANIE 

ABSOLUTNIE POUFNE!

Praktyczna rada
W razie skorzystania z wewnętrznego systemu zgłaszania nieprawidłowości, sygnalista może pozostać 
anonimowy, jednakże Grupa nie zaleca takiego wyboru, ponieważ utrudnia on weryfikację zgłoszonych 
faktów. W każdym przypadku tożsamość sygnalisty działającego w dobrej wierze jest ściśle poufna.

się nieścisłe. Jeśli osoba zgłaszająca niepra-
widłowości sama ponosi odpowiedzialność 
w związku z ujawnionymi faktami, Grupa 
zobowiązuje się do wzięcia pod uwagę 
faktu zgłoszenia i późniejszej współpracy 
zgłaszającego przy rozpatrywaniu sprawy 
i jej konsekwencji.

Kto nadużywa powyższej procedury, postę-
pując w złej wierze, wykazując złośliwość, 
kierując się chęcią zniesławienia lub upo-
rczywie wysyłając fałszywe zawiadomie-
nia, podlega sankcjom dyscyplinarnym lub 
karnym.
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SŁOWNICZEK 
KODEKSU ANTYKORUPCYJNEGO

BENEFICJENT RZECZYWISTY
Osoba fizyczna lub prawna, która bezpośrednio 
lub pośrednio kontroluje aktywa i na rzecz której 
prowadzona jest działalność danego przedsię-
biorstwa.

PREZENT
Korzyść, towar lub usługa, które mogą być wy-
cenione w gotówce, przekazywane dobrowolnie 
i bezpłatnie.

Mogą to być środki pieniężne lub ich ekwiwalen-
ty, przedmioty, bony upominkowe, nieruchomo-
ści lub majątek osobisty itp.

ZAMÓWIENIA PUBLICZNE
Przetargi, umowy koncesyjne i inne operacje 
mające na celu zaspokojenie potrzeb całego 
społeczeństwa.

POKREWNE ZACHOWANIA
Wszelkie działania sprzeczne z uczciwością, ta-
kie jak płatna protekcja, defraudacja, nielegalne 
udziały, sprzeniewierzenie środków publicznych 
lub faworytyzm.

KONFLIKT INTERESÓW
Sytuacja, w której interesy osobiste (finansowe, 
zawodowe, rodzinne) pracownika lub kontra-
henta Grupy są sprzeczne z interesami Grupy.

KORUPCJA CZYNNA
Oferowanie, obiecywanie lub proponowanie 
płatności lub korzyści osobie publicznej lub 
prywatnej w zamian za działanie, zaniechanie 
działania lub za obietnicę takiego postępowania.

KORUPCJA BIERNA
Przyjmowanie lub otrzymywanie płatności lub 
korzyści przez osobę publiczną lub prywatną 
w zamian za działanie, zaniechanie działania 
lub za obietnicę takiego postępowania.

DOSTAWCA LUB PODWYKONAWCA
Osoba fizyczna lub prawna dostarczająca towary 
lub świadcząca usługi na rzecz Grupy.

GRUPA
Firma Veolia Environnement i wszystkie jej spółki 
zależne bezpośrednio lub pośrednio.

POŚREDNICY
Osoba fizyczna lub prawna prowadząca negocja-
cje w celu umożliwienia lub ułatwienia zawarcia 
umów handlowych.

ZAPROSZENIE
Propozycja udziału w wydarzeniu, konferencji, 
wycieczce, kolacji itp.

SPONSORING
Materialne wsparcie akcji edukacyjnych, kultu-
ralnych, naukowych, społecznych, humanitar-
nych lub sportowych, w celu promowania Grupy 
Veolia lub jej spółek zależnych.
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BIEŻĄCA DZIAŁALNOŚĆ
Regularne transakcje lub zadania związane 
z prowadzeniem działalności gospodarczej 
przez Grupę.

PATRONAT
Wspieranie organizacji lub instytucji użyteczno-
ści publicznej, na przykład fundacji, organizacji 
dobroczynnych, poprzez przekazywanie pienię-
dzy,majątku ruchomego lub nieruchomego, bądź 
poprzez pożyczki.

PARTNERZY
Osoby fizyczne lub prawne, z którymi Grupa 
współpracuje przy realizacji operacji gospodar-
czych w ramachumowy.

OSOBA NA EKSPONOWANYM 
STANOWISKU POLITYCZNYM (“PEP”)
Osoba fizyczna, która pełni lub pełniła funkcję 
publiczną lub pozostaje w bliskim związku z taką 
osobą publiczną.

DZIAŁANIA OGRANICZAJĄCE 
KONKURENCJĘ
Wszelkie działania mające na celu ogranicze-
nie lub zakłócenie konkurencji, a tym samym 
obejście zasad przejrzystości, sprawiedliwości 
i równości między konkurentami. 

Ich przykładami są porozumienia wyraźne lub 
dorozumiane, uzgodnione współdziałanie lub 
nadużywanie pozycji dominującej w celu za-
mknięcia dostępu do rynku innym konkurentom.

PROCEDURA OCENY
Są to uzasadnione, regularne podejmowane 
środki kontroli i weryfikacji stosowane przez 
Grupę w celu identyfikacji stron trzecich oraz 
ryzyka, na jakie Grupa jest narażona w momen-
cie nawiązywania relacji biznesowych z takimi 
osobami.

COMPLIANCE OFFICER
Compliance Officer wyznaczony przez Depar-
tament Compliance Grupy do pełnienia funkcji 
w spółce, strefie, bądź kraju.

RELACJE BIZNESOWE
Stosunki zawodowe lub handlowe o określo-
nym czasie trwania, których warunki czasami 
są ustalane umową.

STRONY TRZECIE
Klienci, dostawcy lub inni partnerzy Grupy, inne 
osoby fizyczne lub prawne, publiczne lub pry-
watne, działające na podstawie umowy lub bez 
niej, które są zewnętrzne w stosunku do Grupy.

PŁATNA PROTEKCJA
Wykorzystywanie lub nadużywanie przez osobę 
jej rzeczywistego lub domniemanego wpływu 
w celu uzyskania specjalnego traktowania, za-
trudnienia, kontraktów, zwolnień lub innych 
korzyści od władzy publicznej, krajowej lub 
międzynarodowej.
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